Упокојила се 5. јула/21.
јуна пре 1200. год.
Први крунисани српски краљ је,
Стефан Првовенчани (1196-1227), у
народу познат као Свети Краљ, јед-
на је од красних слава у Срба, а по
њему се и седмица у којој се он сла-
ви назива краљева недеља. Са њим
почиње краљевска грана Немањића.
Сваког 7. октобра (24. септембра по
старом календару) врши се спомен
на краља Стевана Првовенчаног,
који се као монах Симон упокојио
овога дана 1227. године.
Најмлађи Немањин син Растко,
потоњи Свети Сава, оснивач је ле-
чилишта, устројитељ манастирског
жића и законоправила за братију,
установитељ школа као и покретач-
књижевног препорода у нас. Речју,
прво име наше културе за дуги низ
векова. Осамосталио је српску Цр-
кву 1219. године и постао њен први
архиепископ. При томе се не сме
запоставити и његова политичка,
дипломатска као и државничка уло-
га коју је незамењиво мудро одиг-
рао, доприневши заснивању успона
српске средњовековне државе. Упо-
којио се у недељу, 14/27. јануара
1235. године у бугарском граду Тр-
нову. У цркви је главни спомен Све-
тог Саве 14/27. јануара, 27. априла
(10. маја, тзв. Савине вериге), чиме
се чува спомен на спаљивање мош-
тију овог светитеља 1594. године на

Градио је по свој српској земљи, за-
тим у Светој Гори, Јерусалиму и на
Синају. Најчувенији међу његовим
задужбинама је Грачаница на Косо-
ву. Главни спомен светог Милутина
у цркви је 30. октобра/12. новембра.
Краљ Стефан Дечански (1321-
1331) јесте најтрагичнија личност
у владалачкој лози Немањића. Ка-
жњен, безмало ослепљен од оца, за
чијом је влашћу посегао, а збачен,
заточен и на крају уморен (у Звеча-
ну 1336. године) по налогу сина, с
правом је понео епитет краља муче-
ника. Захвалан светом Николи који
му је спасао вид, краљ српски Сте-
фан Урош III (краљ Дечански) по-
дигао је прелепе Високе Дечане и по
њима је прозван Дечански. У цркви
се празнује 11/24. новембра, а са
њим се овога дана спомиње и монах
Стефан (Урош IV, син краља Драгу-
тина), који се упокојио 1316. године
(11. новембра по старом календару).
У Цркви се 3. јуна чува спомен
на свету Јелену Дечанску. Кћи кра-
ља Милутина, удата за бугарског
краља Михаила Шишмана (1323-
1330), Јелена (световно име: Ана/
Неда) подвизавала се у Високим Де-
чанима.

Цар Урош, од народног певача
назван Нејаки, син Душана Силног,
умро је у тридесет и трећој години,
4. децембра 1371. год. То се смат-
ра годином пада српског царства, а
само два месеца после српске поги-
бељи на Марици, која је означила
почетак пропасти српске средњове-
ковне државе. У цркви му је помен
2/15. децембра, када се негује спо-
мен и његове мајке царице Јелене
(монахиње Јелисавете, па велико-
мученице Евгеније), која је умрла 7.
новембра 1376. године.
Последњи изданак, са којим је
по мушкој линији изумрла лоза Не-
мањића је Јован, син епирског цара
Синише (Симеона), млађег полуб-
рата цара Душана Немањића.